SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS - SEFI

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 120/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de
Prestadores de Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará
recebendo, em até 05(cinco) dias a partir desta publicação, COTAÇÃO DE PREÇOS, PARA
AQUISIÇÃO DE KIT DE INFORMÁTICA PARA REPOSIÇÃO EM COMPUTADORES
DA SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE
TIANGUA-CE. Tianguá-CE, 18 de maio de 2023. Joelson Max da Salva Amaral-- Encarregado do
Setor de Compras.

MODELO l)E PROPOSTA A SER APRESENTADA

PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA(a proposta de preços deverá vir com o papeltimbrado da cmprcsit)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA
Interessado: Secretaria Municipalde Finanças
Ao: Setor de Compras

ITEM 'UNID. ;VAliOR
. TOTAL:

l(it upgrade constando de Processador Intelou AMD
com no mínimo 6 núcleos de
processamento, vídeo integrado (o/?óoard) e frequência
base de 3.60Ghz ou superior (data
dc lançamento/geração a não mais quc 3 anos); Coojcr
adequado ao processador do kit
com rotação automática, suporte à TDP de 65W e
velocidade de rotação de 1500rpm ou
superior); Memória RAM dc 8GB no padrão DDR4;
Armazenamento do tipo SSD dc
240GB; Placa-mãe com suporte a todos os componentes
anteriores, com no mínimo 2
saídas de vídeo(HDMI e VGA), 4x partas SATA, 4x
portas USB 3.0, 4x portas USB 2.0,
lx Interface dc rede(LAN) Gigabil 10/100/1000, e
saídas de Audio P2.

01 Kit 02

VALOR TOTAL

EMPRESA:
CNPJ:
ENDEREÇO:
TELEFONE/E-
MAIL:

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS - SEFIN

Importa o presente orçamento no valor total de R$. por extenso

Todas as despesas dos serviços deverão ser consideradas, tais como fretes, disponibilização
de softwares, seguros, contribuições sociais e demais despesas com pessoal e outras que possam
incidir, bem como taxa de administração, lucro etc.

Prazo de início dos serviços: 02 dias após a ordem de serviços.
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Locale data. de de 2023

Assinatura

OBS: Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura
Municipal de Tianguá pelo e-mail: ÇQ!!!plg$(#j!!angua.çe:gl11:,!u e F'one: (88) 3671-2288.

Tianguá-CE, 18 de maio de 2023

.loelson Max da Silvo Amaral
Divisão de Cadastro de Fornecedores, Prestadores de Serviços e Cotação de Preços

⑧ Secretaria de Urbanismo.e
SEUMAMeio ambiente

SOLICITAÇÃO DE DESPESA NO. 12052023250-SEUMA

li 0BJET0:
AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE COMPUTADOR PAFIA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
URBANISMO .E MEIO AMBIENTE.

2. JUSTIFICATIVA:
CONFORME LAÜDO TÉCNICO, FOi CONSTATADO QUE ALGUNS EQulHAMENTOS (COMPUTADORES).
PERTENCENTES À SECRETARIA 'DE URBANISMO E ''METO AMBIENTE. NECESSITA TER ' SEUS
COMPONENTES INTERNOS ATUALIZADOS PARA CONTINUIDADE DO FLUXO DE TRABALHO LOCAL. POIS
DEMONSTRAM SERINSUFICIENTES DEVIDO AOS SEUS HARDWARES OBSOLETOS

3. PRAZO DE ENTREGA
l0/06/2023

4. GERENTE DE CONTRATO
vALQUIRIA MORAIS DA SILVA LEÃO
:CPF: 025.238.353-20
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DECONTRATO N' OI DÊ 19 DE NOVEMBRO DE 2019

Tianguá,:.Í;e de..BE:l. de 2023

Candid(J'WTÜ Magalhães de Meio
Secretário de Urbanismo e Meio Ambiente

  )RGAO SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE
UNIDADE ORC AMENTARIA SECRETARIA DE URBANISMO E METO AMBIENTE
DOTA ;AOOR AMENTARIA 18.122.0007.2.102

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO 1001000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

5.' DAS ESPECIFICA OES E QUANTITATIVOS DO OBJETO
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND aTÓÉI l

DI OI -- Kit upgrade constando de Processador Intel ou AMD com no mínimo
6 núcleos de processamento, vídeo integrado(onóoarzi) e sequência base
de 3.60Ghz ou superior(data de lançamento/geração a não mais quc 3
anos); .Cooler adequado ao processador do kit. com rotação automática,
suporte à T])P de 65W e velocidade de rotação de 1500rpm ou superior);
Memória RAM de 8GB no padrão DDR4; Amiazenamento do tipo SSD de
240GB;' Placa-mãe çom suporte a todos os componentes anteriores, cotn
no mínimo 2 saídas de vídeo(HDMJ G VGA), 4x portas SETA, 4x portas
USB 3.0; 4x portas USB 2.0, lx Interface de rede(LAN) Gigabit
10/100/1000. e saídas de Audio P2

UND 02

⑧a"W" Secretaria de Urbanismo e
SEUMAMeio ambiente

ESTUDO PRELIMINAR SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO

Prefeitura Municipal de Tianguá
SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE

1. 0BJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
URBANISMO E'MEIO AMBIENTE

2. JUSTIFICATIVA:
A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE É IMPORTANTE PARA SUPRIR ÀS NECESSIDADES E DÁ
SUPORTE AOS TF{ABALHOS REALIZADOS POR ESTA SECRETARIA

3: EXISTE ALGUMA EXIGÊNCIA 'ESPECÍFICA EM PARTICU(AR A RESPEITO DE
DOCUMENTAÇÃO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITAÇÃO DE FORMA LEGAL E
EFICIENTE?

NÃO

SIM

X

3.1. CASO EXISTA ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECÍFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE
DOCUMENTAÇÃO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITAÇÃO DE FORMA LEGAL E
EFICIENTE, QUAL OU QUAIS SERIAM?
NÃO HÁ OBSERVAÇÕES PARA O PRESENTE PROCESSO

4. JUSTIFICATIVA DA REFERÊNCIA 'DÀS QUANTIDADES .'(CONSIDERANDO
UNIDADE) A SEREM LICITADAS.

SUA

QUANTIDADE EQUIVALENTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA POR
PERiODOINDETERMINIDO.

5. EXISTE ALGUMA OBSERVAÇÃO QUANTO A FORMA E PRAZO DE EXECUÇÃO DOS
ITENS A SEREM LICITADOS.'

ENTREGAR 0S'ITENS CONTIDOS NESTA SOLICITAÇÃO NA SECRETARIA DE
URBANISMO E MEIO AMBIENTE, NO PRAZO A SER COMBINADO CONA 0
FORNECEDOR.

q. EXISTE.ALGUMA OBSERVAÇÃO ESPECIFICA QUANTO A FORMA DE PAGAMENTO
DO OBJETO LICITADO?

NÃO HA OBSERVAÇÕES PARA O PREMENTE PROCESSO

ⓑ

⑧"w:' Secretaria de Urbanismo e
SEUMAMeio ambiente

[©
7. O PAGAMENTO SERÁ EFETUAÓO COM QUAL/QUAIS FONTES DE RECURSO?

RECURSOPÉÓPRI'Ó 1 . 1 RECURSOÊSTADUAL 1 1 RECURSOFEDERAL

8. EXISTE ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECÍFICA QUANTO AS OBRIGAÇÕES A SEREM
EXECUTADAS PELA CONTRATADA OU PELA CONTRATANTE QUE DEVEM CONSTAR
NO CONTRATO, QUAL QUAIS SERIAM?

NÃO HÁ OBSERVAÇÕES PARA O PRESENTE PROCESSO

9. EXISTE FISCAL/GERENTE DE CONTRATO DEVIDAMENTE, NOMEADO PARA
FISCALIZAR O CUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, DEVIDAMENTE
NOMEADO ATRAVÉS DE ATO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO?

VALQUIRIA MORAIS DA SALVA LEÃO
CPF: 025.238.353-20
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE'CONTRATO N' OI DE 19 DE NOVEMBRO D
2019

Declaramos para os devidos fins. a viabilidade para realização dos procedimentos a fim de se
obter q contratação para o presente objeto, conforme este estudo preliminar simplificado

REPONSAVÉL PELA ELABORAÇÃO

;á
Coordenadora de Projetos

Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente

Valq

DE ACORDO

Cândida Jos;fjjhagalhães de Meio
Secretário de Urbanismo e Meio Ambiente

③ Secretaria de IJrbanismo e
Meio ambiente SEUMA

/aloçlⓖ23

nicipal

OBSERVAÇÕES:

Assinatura Prefeita

Tianguá

Assinatura do Responsável

Tianguá,

AUTORIZAÇÃO

Assinatura do Responsáve

Tianguá, ' / /

COLETA DE PREÇOS

Assinatura Prefeito

Assinatura do RespansávelPela Colete de Preço

Tlanguá

LIÇI IA ;AU

AUTORIZAÇÃO Assinatura Prefeita Tianguá, C.... /

OBSER\açõES

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL (PRESIDENTE OU PREGOEIRO)

rianguá, =..:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

LAUDO TECNICO

01. Objeto(s):,CPU (Património: 0699 / 26450)

Foi constatado que o equipamento: Computador (CPU), pertencente à Secretaria de
Meio Ambiente e Turismo (SEMATUR) necessita ter Seus componentes internos atualizados
para continuidade do fluxo de trabalholocal, pois demonstra ser insuficiente devido seu hardware
obsoleto. Atualmente onde possui processador Intel Caro i3 de segunda geração(cais de lO
anos de fabricado), memória RAM de 4GB DDR3 e Disco Rígido de 500GB.' assim é
recomendável a aquisição de um novo equipamento completo ou de um kit de componentes
internos com objetivo de realizar um upgrade/atualização -parcial para deixa-lo moderno e apto
para o uso cotidiano

Ol:l, Laudo

02- Itens recomendados para aquisição
OI - Kit upgrade constando de Processador Intelou AMD com no mínimo 6 núcleos de
processamento. vídeo integrado (onóoaf@ e frequência base de 3.60Ghz ou superior (data
de lançamento/geração a não maisque 3 anãs)l Cooler adequado ao processador do kit
com .rotação automática. suporte à TDP de 65W e velocidade de rotação de 1500rpm ou
superior); Memória RAM de 8GB no padrão DDR4; Amlazenamento do tipo SSD de
240GBI Placa-mãe com suporte a todos os componentes anteriores, com no mínimo 2
saídas de \vídeo (HDMle.VGA}, 4x portas BATA, 4x portas USB 3.0, 4x portas USB 2.0.
lx Interface de rede (LAN) Gigabit 10/100/1000, e saídas de Audio f)2

Tianguá-CE, 12 de-maio de 2023

IÉ,: z,:.; ]í
Técnico